Câmara MunÍcÍpal de Ilha ComprÍda
- Estância Balneária -

GABINETE VEREADOR FÁBIO TONON- PSB

E.:.,amintiO a çomissão permaneQg~OJETO DE DECRETO lEGISlATIVO N° 022/2023
corst\t:.JICfl~. j stlçj e~~

.s26-.- ,
"CONCEDE O TíTULO DE "COMENDA DOS
PIONEIROS" À SR. VITÓRIA REGIA FERREIRA
SOARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte

decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido a "Comenda dos Pioneiros" a S~. VITÓRIA
REGIA FERREIRA SOARES.

Art. 2° - Os recursos necessários ao atendimento do presente Decreto,
correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente e

suplementada se necessário.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário dos Emancipadores, 25 de Setembro de 2023.

\,

Vereador - PSB

Av. Beira Mar nO 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 - TeL (13) 3842-2000
site: https:l/www Ilhacompnda.sp.leg.brl - e-mail: camara@ilhacomprida.sp.leg.br

Câmara MunÍcÍpal de Ilha Comprida
- Estância Balneária -

GABINETE VEREADOR FÁBIO TONON- PSB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0/2023

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Vereadores,

JUSTIFICATIVA:

Tenho a hora de passar às mãos de Vossas Excelências o Projeto de

Decreto Legislativo em anexo que dispõe sobre a concessão de "Comenda dos

Pioneiros" a ilustre senhora Vitória Regia Ferreira Soares.

Dona Vitória nasceu em 25/02/1945, em Recife-PE e, em 1978, quando

já morava na capital de São Paulo, seu marido recebeu o convite para trabalhar de

caseiro no Balneário Aragarça.

Enquanto vivia com sua família na reqrao, passou pela histórica

emancipação de Ilha Comprida e, atualmente, com 78 anos têm uma vida ativa no

Balneário Recanto das Toninhas.

Pelos motivos acima expostos e com o intuito de homenagear esta cidadã

de grande importância do nosso município, proponho conceder o título de

"Comenda dos Pioneiros" a Sra. Vitória Regia Ferreira Soares pelos seus 45 anos

de Ilha Comprida. Sem mais contamos com o apoio de todos os Nobres Edis para

aprovação do presente.

Av. Beira Mar nO 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 - Tel. (13) 3842-2000
site: https://www ilhacomprida.sp.leg.br/ - e-mail: camara@ilhacomprida.sp.leg.br